

आवश्यक सूचना

प्रमाणन प्राधिकारी नियंत्रक कार्यालय, इलेक्ट्रॉनिक्स एवं सूचना प्रोद्योगिकी मंत्रालय, इलेक्ट्रॉनिक्स निकेतन, नई दिल्ली द्वारा प्रोद्योगिकी / इंजीनियरिंग मे डिग्री एवं डिप्लोमा धारकों से एक वर्ष की अप्रैन्टिसशिप के लिए आवेदन आमंत्रित किए गए थे। सूचित किया जाता है कि अप्रैन्टिसशिप के लिए आवेदन की अंतिम तिथि को 31 जनवरी, 2026 तक बढ़ा दिया गया है। अधिक जानकारी के लिए कार्यालय की वेबसाईट www.cca.gov.in को देखा जा सकता है।

IMPORTANT NOTICE

Office of Controller of Certifying Authorities, Ministry of Electronics & Information Technology, Electronics Niketan, New Delhi had invited applications from Technology/Engineering Degree and Diploma holders for one year apprenticeship. It is informed that the last date of the application for apprenticeship has been extended till January 31, 2026. For more information, visit the official website: www.cca.gov.in

भारत सरकार
इलेक्ट्रॉनिकी एवं सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय
प्रमाणन प्राधिकारी नियंत्रक कार्यालय (सी.सी.ए.)

अप्रेंटिसशिप हेतु सूचना

सूचना प्रौद्योगिकी अधिनियम, 2000 की धारा 3 के अनुसार असमित क्रिएटिव सिस्टम के आधार पर डिजिटल हस्ताक्षरों को आवश्यक कानूनी मान्यता प्रदान करता है। डिजिटल हस्ताक्षर अब हस्ताक्षरों के बराबर स्वीकार किए जाते हैं और डिजिटल रूप से हस्ताक्षरित इलेक्ट्रॉनिक दस्तावेजों को कागजी दस्तावेजों के बराबर माना जाता है।

2. सूचना प्रौद्योगिकी अधिनियम प्रमाणन प्राधिकारी नियंत्रक कार्यालय (सी.सी.ए.) को प्रमाणन प्राधिकारियों को लाइसेंस और उनके कामकाज को विनियमित करने का प्रावधान करता है। प्रमाणन प्राधिकारी (सी.ए.), उपयोगकर्ताओं के इलेक्ट्रॉनिक प्रमाणीकरण के लिए डिजिटल हस्ताक्षर प्रमाण-पत्र जारी करते हैं।

3. केंद्र सरकार द्वारा सूचना प्रौद्योगिकी अधिनियम के प्रयोजनों के लिए अधिनियम की धारा 17 के तहत प्रमाणन प्राधिकारी नियंत्रक (सी.सी.ए.) की नियुक्ति की गई है। प्रमाणन प्राधिकारी नियंत्रक कार्यालय 1 नवंबर, 2000 को अस्तित्व में आया। इसका उद्देश्य डिजिटल हस्ताक्षर के व्यापक उपयोग के माध्यम से ई-कॉर्मस और ई-गवर्नेंस के विकास को बढ़ावा देना है।

4. प्रमाणन प्राधिकारी नियंत्रक कार्यालय (सी.सी.ए.) ने देश में प्रमाणन प्राधिकारों (सी.ए.) की सार्वजनिक कुंजी पर डिजिटल रूप से हस्ताक्षर करने के लिए सूचना प्रौद्योगिकी अधिनियम की धारा 18 (b) के तहत रूट सर्टिफाइंग अथॉरिटी ऑफ इंडिया (आर.सी.ए.आई.) की स्थापना की है। आर.सी.ए.आई., उक्त अधिनियम के तहत निर्धारित मानकों के अनुसार प्रचालित किया जाता है।

5. प्रमाणन प्राधिकारी नियंत्रक कार्यालय (सी.सी.ए.) अपनी निजी कुंजी का उपयोग करके प्रमाणन प्राधिकारी (सी.ए.) की सार्वजनिक कुंजी को प्रमाणित करता है, जो साइबरस्पेस में उपयोगकर्ताओं को यह सत्यापित करने में सक्षम बनाता है कि कोई दिया गया प्रमाण-पत्र लाइसेंस प्राप्त प्रमाणन प्राधिकारी (सी.ए.) द्वारा जारी किया गया है। इस उद्देश्य के लिए, यह रूट सर्टिफाइंग अथॉरिटी ऑफ इंडिया (आर.सी.ए.आई.) का संचालन करता है।

6. प्रमाणन प्राधिकारी नियंत्रक कार्यालय (सी.सी.ए.) अपरेंटिस अधिनियम, 1961 के अंतर्गत एक वर्ष की अवधि के लिए निम्नलिखित विषयों में अप्रेंटिसशिप प्रशिक्षण कार्यक्रम हेतु अपरेंटिस (तकनीकी स्नातक) एवं अपरेंटिस (तकनीकी डिप्लोमा) के लिए आवेदन आमंत्रित करता है।

7. अप्रेंटिसशिप की अवधि के दौरान, उम्मीदवार अप्रेंटिसशिप अधिनियम, 1961 (1973 में और अब तक संशोधित) और संगठन की नीतियों/नियमों द्वारा शासित होते हैं।

क. पद और योग्यता का विवरण:

क्र. सं.	विशेषज्ञता का क्षेत्र / विषय	शैक्षणिक योग्यता	पदों का विवरण	मासिक स्टाइपन्ड	कार्यस्थल
1	अपरेंटिस (तकनीकी स्नातक)	प्रौद्योगिकी / इंजीनियरिंग सूचना प्रौद्योगिकी, इलेक्ट्रॉनिक्स और संचार, इलेक्ट्रिकल, इलेक्ट्रॉनिक्स, कंप्यूटर अनुप्रयोग, कंप्यूटर विज्ञान, साइबर फोरेंसिक, साइबर सुरक्षा और सूचना सुरक्षा में स्नातक की डिग्री	01	रु. 12,000/- (सभी सम्मिलित)	दिल्ली
2	अपरेंटिस (तकनीकी डिप्लोमा)	प्रौद्योगिकी / इंजीनियरिंग सूचना प्रौद्योगिकी, इलेक्ट्रॉनिक्स और संचार, इलेक्ट्रिकल, इलेक्ट्रॉनिक्स, कंप्यूटर अनुप्रयोग, कंप्यूटर विज्ञान, साइबर फोरेंसिक, साइबर सुरक्षा और सूचना सुरक्षा में डिप्लोमा	01	रु. 10,000/- (सभी सम्मिलित)	दिल्ली

ख. आवेदन की अंतिम तिथि: 31.01.2026 कृपया आवेदन करने से पहले सामान्य निर्देशों को ध्यान से पढ़ें।

ग. चयन का तरीका :-

- I. उम्मीदवारों का अस्थायी चयन योग्यता के आधार पर किया जाएगा।
- II. अंतिम चयन जॉइनिंग के समय साक्षात्कार और प्रमाणपत्रों की जाँच के बाद किया जाएगा।
- III. उम्मीदवारों को सभी पत्राचार उम्मीदवारों की पंजीकृत ई-मेल आईडी के माध्यम से किए जाएंगे।

घ. सामान्य शर्तें:

- I. जो उम्मीदवार कहीं और अपरेंटिस अधिनियम के तहत अप्रेंटिसशिप प्रशिक्षण ले रहे हैं, वे आवेदन करने के पात्र नहीं हैं।
- II. आवेदन की अंतिम तिथि को उम्मीदवारों की अधिकतम आयु 28 वर्ष तक होनी चाहिए। भारत सरकार के दिशा-निर्देशों के अनुसार ऊपरी आयु में छूट स्वीकार्य है।
- III. 2021 के दौरान/बाद में उपरोक्त तालिका के अनुसार अपेक्षित योग्यता हासिल करने वाले उम्मीदवार पात्र होंगे।
- IV. प्रमाणन प्राधिकारी नियंत्रक कार्यालय (सी.सी.ए.) चयन प्रक्रिया के दौरान किसी भी प्रश्न या पत्राचार का जवाब देने के लिए बाध्य नहीं होगा।
- V. प्रमाणन प्राधिकारी नियंत्रक कार्यालय (सी.सी.ए.) के पास अपरेंटिस को नियमित रोजगार देने का कोई दायित्व नहीं है। उन्हें किसी भी समय इस अप्रेंटिसशिप अधिनियम के आधार पर प्रमाणन प्राधिकारी नियंत्रक कार्यालय (सी.सी.ए.) को नियमित रोजगार का दावा करने का कोई अधिकार नहीं होगा। यह प्रशिक्षण कार्यक्रम अपरेंटिस को कोई नौकरी प्रदान करने के लिए प्रमाणन प्राधिकारी नियंत्रक कार्यालय (सी.सी.ए.) पर कोई दायित्व नहीं बनाएगा।
- VI. अनंतिम रूप से चयनित उम्मीदवारों को यह वचन देना होगा कि प्रशिक्षण पूरा होने के बाद वे रोजगार की मांग नहीं करेंगे।
- VII. पात्रता, आवेदन की स्वीकृति या अस्वीकृति, चयन की प्रक्रिया, तथा चयन प्रक्रिया को पूरी या आंशिक रूप से रद्द करने जैसे सभी मामलों में प्रमाणन प्राधिकारी नियंत्रक कार्यालय (सी.सी.ए.) प्रबंधन का निर्णय अंतिम होगा और सभी उम्मीदवारों पर लागू होगा। इस संबंध में किसी भी प्रकार का पत्राचार स्वीकार नहीं किया जाएगा। सीटें भरना पूरी तरह प्रबंधन के निर्णय और उम्मीदवार की उपयुक्तता पर निर्भर करेगा। यदि उम्मीदवार उपयुक्त न होने या पर्याप्त संख्या में उम्मीदवार उपलब्ध न होने के कारण कुछ सीटें नहीं भरी जाती हैं, तो इस पर कोई दावा स्वीकार नहीं किया जाएगा।
- VIII. प्रमाणन प्राधिकारी नियंत्रक कार्यालय (सी.सी.ए.) प्रबंधन द्वारा चयन न करने या कॉल लेटर जारी न करने के लिए उम्मीदवारों/संगठन को जवाब देने की कोई जिम्मेदारी नहीं लेता है।
- IX. यह पूरी तरह से उम्मीदवारों की जिम्मेदारी होगी कि वे संबंधित क्षेत्रीय बोर्ड से अपनी प्रोफ़ाइल सत्यापित करवाएं।
- X. आवेदकों को आवेदन के साथ कोई शुल्क देने की आवश्यकता नहीं है।
- XI. उम्मीदवारों को पूरा फॉर्म भरकर आवेदन प्राप्त होने की अंतिम तिथि तक प्रमाण पत्र/प्रशंसापत्र के साथ मूल आवेदन को निम्नलिखित पते पर भेजना होगा। पता: प्रमाणन प्राधिकारी नियंत्रक कार्यालय, इलेक्ट्रॉनिक्स निकेतन, 6, सीजीओ कॉम्प्लेक्स, लोधी रोड, नई दिल्ली - 110003 उम्मीदवार प्रमाण पत्र / प्रशंसापत्र के साथ पूरी तरह से भरे हुए आवेदन की स्कैन प्रति को ईमेल आईडी barman.dk@cca.gov.in पर भी भेज सकते हैं।
- XII. साक्षात्कार / दस्तावेज़ सत्यापन / नियुक्ति के लिए कोई भी यात्रा भत्ता / दैनिक भत्ता देय नहीं होगा।

नोट: हिंदी संस्करण में विसंगति की स्थिति में अंग्रेज़ी संस्करण मान्य होगा।

दिलीप कुमर बर्मन

(दिलीप कुमर बर्मन)
उप नियंत्रक (अन्वेषण) एवं निदेशक (वित्त एवं प्रशासन)

अप्रेंटिसशिप के लिए आवेदन

आवेदन हेतु :

1. पूरा नाम :
2. पिता/पति का नाम :
3. स्थायी पता :
4. पत्राचार के लिए पता :

यहां स्व:
हस्ताक्षरित
हालिया पासपोर्ट
साइंज फोटो
चिपकाएं।

5. आधार कार्ड संख्या :
6. फोन संख्या :
7. ई-मेल आईडी :
8. जन्म तिथि :
- दिनांक :
- महीना :
- वर्ष :

9. एससी/एसटी/ओबीसी/सामान्य:

10. धर्म:

11. राष्ट्रीयता:

12. (क) 10 वीं से शुरू करते हुए शैक्षणिक योग्यताएँ क्रमवार लिखें::

उत्तीर्ण परीक्षा का नाम	उत्तीर्ण होने का वर्ष	बोर्ड/विश्वविद्यालय का नाम	विशेषज्ञता

(ख) व्यावसायिक/तकनीकी योग्यता (यदि कोई हो):

उत्तीर्ण परीक्षा का नाम	उत्तीर्ण होने का वर्ष	बोर्ड/विश्वविद्यालय का नाम	विशेषज्ञता

13. पूर्व में कोई पूरी की गई परियोजनाएं/प्रशिक्षण

परियोजना/प्रशिक्षण का नाम	विवरण	उद्देश्य

14. कोई और सम्बन्धित जानकारी :

घोषणा और प्रमाण-पत्र

मैं एतद्वारा घोषणा और प्रमाणित करता हूं कि इस आवेदन में दिए गए सभी कथन मेरे सर्वोत्तम ज्ञान और विश्वास के अनुसार सत्य और सही हैं। यदि मेरे द्वारा प्रस्तुत किया गया कोई भी विवरण गलत पाया जाता है या छुपाय जाता है, तो मेरी उम्मीदवारी प्रक्रिया के दौरान या बाद में किसी भी स्तर पर खारिज की जा सकती है। मुझे पता है कि उपरोक्त आवेदन करने से मुझे प्रमाणन प्राधिकारी नियंत्रक कार्यालय (सी.सी.ए.) में अप्रैंटिसशिप का अधिकार नहीं होगा बल्कि इसे कार्यालय द्वारा उपयुक्त समझे जाने वाली चयन प्रक्रिया के माध्यम से किया जाएगा। इसके अलावा, उपरोक्त अप्रैंटिसशिप कार्यक्रम केवल अधिसूचना में निर्दिष्ट एक परिभाषित अवधि के लिए सीमित होगा और यह इस कार्यालय में किसी भी प्रकार के रोजगार के लिए नहीं है।

स्थान :-

उम्मीदवार के हस्ताक्षर :-.....

दिनांक :-.....

नाम :-.....

नोट: हिंदी संस्करण में विसंगति की स्थिति में अंग्रेजी संस्करण मान्य होगा।

Government of India
Ministry of Electronics and Information Technology
Controller of Certifying Authorities

NOTICE FOR APPRENTICESHIP

As per Section 3 of The Information Technology Act, 2000 provides the required legal sanctity to the digital signatures based on asymmetric cryptosystems. The digital signatures are now accepted at par with handwritten signatures and the electronic documents that have been digitally signed are treated at par with paper documents.

The IT Act provides for the Controller of Certifying Authorities (CCA) to license and regulate the working of Certifying Authorities. The Certifying Authorities (CAs) issue digital signature certificates for users' electronic authentication.

The Controller of Certifying Authorities (CCA) has been appointed by the Central Government under section 17 of the Act for purposes of the IT Act. The Office of the CCA came into existence on November 1, 2000. It aims at promoting the growth of E-Commerce and E-Governance through the wide use of digital signatures.

The Controller of Certifying Authorities (CCA) has established the Root Certifying Authority (RCAI) of India under section 18(b) of the IT Act to digitally sign the public keys of Certifying Authorities (CA) in the country. The RCAI is operated as per the standards laid down under the Act.

The CCA certifies the public keys of CAs using its own private key, which enables users in the cyberspace to verify that a given certificate is issued by a licensed CA. For this purpose, it operates, the Root Certifying Authority of India (RCAI).

Controller of Certifying Authorities (CCA) is inviting applications for Apprenticeship Training Program for Apprentice (Technical Graduate) and Apprentice (Technical Diploma) function as under the Apprentices Act 1961 for a period of 1 year apprenticeship training in following discipline.

During the period of Apprenticeship, the candidates are governed by the Apprenticeship Act, 1961 (as amended in 1973 and till date) and commensurate/policies/rules of the organization.

A. Details of Post and Qualifications:

Sl. No.	Field of Specialization/Discipline	Educational Qualifications	No. of Seats	Monthly Stipend	Place of posting
1	Apprentice (Technical Graduate)	Bachelor Degree in Technology/Engineering in Information Technology, Electronics and Communications, Electrical, Electronics, Computer Applications, Computer Science, Cyber forensics, Cyber Security and Information Security	01	Rs. 12,000/- (all Inclusive)	Delhi
2	Apprentice (Technical Diploma)	Diploma in Technology/Engineering in Information Technology, Electronics and Communications, Electrical, Electronics, Computer Applications, Computer Science, Cyber forensics, Cyber Security and Information Security	01	Rs. 10,000/- (all Inclusive)	Delhi

B. Last Date of Application: 31.01.2026. Please read the general instructions carefully before applying)

C. Mode of Selection:

1. Provisional Selection of the candidates would be merit-based.
2. The final selection will be based on Interview/Verification of certificates /testimonials at the time of Joining.
3. All the communication made with the applicant will be done through the registered E-mail ID of the candidates.

D. General Conditions:

- i. Candidates who are undergoing/undergone apprenticeship training under Apprentices Act elsewhere are not eligible to apply.
- ii. Maximum age of candidates up to 28 years as on closing date of application. Age relaxation in upper age admissible as per of GOI guidelines.
- iii. Candidates acquired requisite qualification as per above table during/after 2021 shall be eligible.
- iv. CCA will not be liable to communicate and/or respond to any query during the process of selection.
- v. CCA has no obligation to give regular employment to apprentice. They shall have no right to claim the regular employment from CCA on the basis of this Apprenticeship Act at any point of time. This training program shall not create any liability on CCA for providing any job to apprentice.
- vi. Provisionally selected candidates have to give undertaking that after completion of training they will not ask for employment.
- vii. The decision of CCA Management will be final and binding on all candidates on all matters relating to eligibility, acceptance or rejection of the application, mode of selection, cancellation of selection process either in full or part etc. No Correspondence will be entertained in this regard. Filling of the seats is solely at the discretion of the management based on suitability of candidate and no claim will be entertained if some of the seats are not filled due to unsuitability/insufficient no. of candidates.
- viii. CCA management does not take any responsibility to reply to the candidates/organisation for non-selection/non issuance of Call letter.
- ix. It shall solely be the responsibility of the candidates to get their profile verified from the respective regional Board.
- x. The applicants are not requiring to pay any fee along with the application.
- xi. Candidates have to fill the complete form and send the Original Applications along with the certificates/testimonials to the following address up to the last date of receipt of applications. Candidates may also send the scanned copy of completely filled application along with the certificates/testimonials to **Address:** Office of Controller of Certifying Authorities, Ministry of Electronics & Information Technology, Electronics Niketan, 6, CGO Complex, Lodhi Road New Delhi – 110003
Email ID: Barman.dk@cca.gov.in
- xii. No TA/DA will be provided for interview/document verification/joining.



(Dilip Kumar Barman)
DC(I) & Director (Fin & Admin.)

Application for Apprenticeship

Applied For:

1. Name in Full (in Block letters):
2. Father's/Husband's Name:
3. Permanent Address:
4. Address For Correspondence:

Affix Self-attested recent passport size photograph here.

5. Aadhaar Number:

6. Phone Number:

7. E-Mail ID:

8. Date of Birth: Date: Month: Year:

9. Whether SC/ST/OBC/GEN:

10. Religion:

11. Nationality:

12. (a) Educational Qualifications in chronological order beginning from (10th Onwards):

Name of the Examination Passed	Year of Passing	Name of the Board/University	Specialization

(b) Professional/Technical Qualifications (IF any):

Name of the Examination Passed	Year of Passing	Name of the Board/University	Specialization

13. Projects/Training Completed in past

Project/Training Name	Description	Objectives

14. Any other information relevant:

Declaration & Certificate

I hereby declare and certify that all the statements made in this application are true and correct to the best of my knowledge and belief. If any of the particulars furnished by me are found to be incorrect or suppressed, my candidature is liable to be rejected at any stage during or after process. I understand that the above application will not entitle me to undergoing apprenticeship in the office of the CCA and the same will be offered through the process of selection as deemed fit by the office. Also, the above apprenticeship program will only be an engagement for a defined period as specified in the notification and will not be covered/continued into any form of employment in this office.

Place.....

Signature of the Candidate.....

Date.....

Name.....